[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	25 января 2017 года

	             пгт. Кавалерово

	 №
	648

	Об отчете о работе Думы Кавалеровского муниципального района за 2016 год

Рассмотрев и обсудив отчет о работе Думы Кавалеровского муниципального района за 2016 год и руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального района,
Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Отчет о работе Думы Кавалеровского муниципального района за 2016 год принять к сведению.

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы               И.В. Гладких
Отчет

о работе Думы Кавалеровского муниципального района V созыва

за  2016 год

I.  Статистические данные

          В соответствии с законодательством РФ, в Думу Кавалеровского муниципального района V созыва по одномандатным округам   08.09.2013 года  избрано 17 депутатов, образовано 5 постоянных депутатских комиссий, в которых избраны председатели.

	 Установленное число депутатов
	17

	Фактическое число депутатов
	17

	Количество депутатов, работающих на постоянной основе
	-

	Депутаты, работающие на непостоянной основе
	17

	из них:

	работники бюджетной сферы
	4

	предприниматели
	3

	работники коммерческих организаций
	8

	пенсионеры
	2

	Количество депутатов мужского пола
	9

	Количество депутатов женского пола
	8

	С высшим образованием, из них:
	10

	- высшее юридическое
	-

	- высшее экономическое
	3

	- иное высшее
	7

	Со средним специальным образованием
	7

	Среднее
	-

	возраст депутатов:

	До 35 лет
	-

	от 36 до 50 лет
	4

	от 51 до 65 лет
	12

	старше 65  лет
	1

	Количество муниципальных служащих в аппарате Думы
	3

	Наличие зарегистрированных партийных фракций:
	1

	название фракции/ количество входящих депутатов
	ЕР/13

	наличие молодежной парламентской структуры (количество членов)
	15

II. Изменения в рабочих органах Думы и Аппарате Думы.

Решением Думы №557 от 01.07.2016 г. досрочно прекращены полномочия депутата   Чистяковой О.А. по собственному желанию,

Решением  Думы №555 от 01.07.2016 г. досрочно прекращены полномочия депутата Минина Н.Н.

после дополнительных выборов в Думу, состоявшихся 8.09.2016 г. получили депутатские мандаты Губенина В.М. и Плотникова Т.В.

III.   Итоги работы Думы.

Работа Думы в 2016 году  строилась по планам, утверждаемым на заседаниях Думы. В отработке каждого коллективного решения учитывались потребности района, мнения избирателей, строго соблюдалось Федеральное и Краевое законодательство.

	                                   Наименование мероприятий
	В 2016 г.
	В 2015 г.
	В 2014 г.

	Всего проведено заседаний Думы в течение года
	16
	13
	14

	Из них внеочередных
	5
	1
	3

	Рассмотрено вопросов всего:
	146
	208
	226

	- по изменению в Устав / Регламент;
	3
	5
	5

	- по бюджету, налогам и имуществу;
	35
	34
	30

	- по вопросам местного значения;
	26
	59
	48

	- по противодействию коррупции
	14
	34
	40

	- по вопросам муниципальной службы
	7
	39
	50

	- по организации деятельности Думы
	8
	7
	13

	- прочие
	53
	30
	40

	Рассмотрено

	депутатских запросов
	1
	1
	4

	протестов прокурора/удовлетворено
	3/3
	1/1
	3/2

	требований прокурора/удовлетворено
	2/1
	1/1
	-

	обращений представительных органов/ поддержано
	4/3
	5/4
	7/6

	обращений граждан/ решено положительно
	5/2
	2/1
	6/5

	Заслушано отчетов, всего:
	11
	28
	16

	в том числе:

	главы муниципального образования
	1
	1
	1

	должностных лиц администрации
	10
	26
	14

	контрольного органа
	-
	1
	1

	Подготовлено законодательных инициатив:
	2
	 5
	4

	о внесении в ФЗ/ из них принято
	-
	2/-

	о внесении в КЗ/ из них принято
	2/1
	3/1
	4/1

	Количество обращений в органы власти, в т.ч.:
	2
	7
	7

	председателю правительства
	-
	-
	1

	Председателю ГД РФ
	-
	-
	1

	Губернатору Приморского края
	1
	3
	2

	Председателю Законодательного Собрания ПК
	1
	4
	2

	Директору Департамента ПК по тарифам
	-
	-
	1

	Проведено отчетов перед избирателями
	-
	1
	1

IV. Работа постоянных депутатских комиссий.

	                                  Наименование мероприятий
	В 2016 г.
	В 2015 г.
	В 2014 г.

	Проведено  заседаний    комиссий  всего, в т.ч.
	50
	58
	72

	- по бюджетно-налоговой, экономической политике и финансовым ресурсам
	13
	9
	14

	- по регламенту, депутатской этике  и местному самоуправлению
	17
	19
	15

	- по социальной политике, защите прав граждан и жилищно-коммунальному  хозяйству
	7
	12
	17

	- по образованию, культуре, делам молодежи и спорту
	4
	9
	13

	- по сельскому хозяйству, собственности, землепользованию и  природопользованию
	9
	9
	13

	- в т.ч. совместных заседаний
	2
	2
	2

	- депутатских слушаний;
	-
	-
	1

	- публичных слушаний
	3
	6
	5

V.    Решения Думы, затронувшие интересы большинства избирателей.

· О назначении членов конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение должности главы КМР №488 от 27.01.2016

· О  создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания между поселениями в границах сельских поселений.  № 215-НПА от 27.01.2016

· Об объявлении конкурса на замещение должности главы КМР №224-НПА от 30.03. 2016

· О принятии к осуществлению в 2016 году части полномочий по решению вопросов местного значения Устиновского сельского поселения №503 от 18.02.2016.

· О принятии к осуществлению в 2016 году части полномочий по решению вопросов местного значения Кавалеровского городского поселения №512 от 30.03.2016.

· О присвоении звания почетный житель КМР – Шпакову АФ и Звереву НИ. №526 от 29.04.2016.

· О кандидатуре уполномоченного по правам человека в КМР №541 от 25.05.2016.

· Об избрании на должность главы КМР №553 от 08.06.2016.

· Об обеспечении условий для развития физкультуры и спорта в районе - №252-НПА от 30.09.2016.

· О принятии решения по вопросу эксплуатации полигона ТБО на перевале Венюкова - №602 от 26.10.2016.

· Принятие Бюджета Кавалеровского муниципального района на  2017 год и плановый период 2018-2019 годов  -   № 257-НПА от 30.11.2016 г.

· Принятие прогнозного плана приватизации объектов мун. собственности  Кавалеровского района на 2017 год - №258-НПА от 30.11.2016 г.

· Внесение изменений в Положение о налогообложении в виде ЕНВД для отдельных видов деятельности в Кавалеровском районе - №255-НПА от 30.11.2016г.

· Принятие к осуществлению в 2017 г. части полномочий по решению вопросов местного значения Кавалеровского ГП на уровень района - №621 от 28.12.2016г.

· Принятие к осуществлению в 2017 г. части полномочий по решению вопросов местного значения Устиновского СП на уровень района - №622 от 28.12.2016г.

Внесено 69 изменений в Устав Кавалеровского муниципального района, в т.ч.:

· Решением № 220-НПА от 18.02.2016 г. –  5 изменений;

· Решением № 231-НПА от 29.04.2016 г. –  1 изменение;

· Решением № 240-НПА  от 27.07.2016 г. –  5 изменений;

Обращения Думы в органы власти касались следующих вопросов:
· председателю ЗСПК Горчакову ВВ о внесении изменений в закон №848-кз «о предоставлении компенсации за капремонт общего имущества в МКД» - Решение №580 от 28.07.2016.

· Губернатору ПК по вопросу организации  коммунальной услуги по обращению с ТБО - Решение №603 от 26.10.2016г.

Законодательные инициативы Думы касались следующих вопросов:

· Внесение изменений в закон ПК от 24.12.2007г. №178-КЗ «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности между   КМР и поселениями, образованными в границах КМР» Решение №593 от 28.09.2016г.

· Внесение изменений в закон ПК от 04.02.2015г. №553-КЗ «О разграничении объектов муниципальной собственности между сельскими поселениями и Кавалеровским районом» Решение №592 от 28.09.2016г.

VI. Средства и способы доведения до избирателей сведений о деятельности Думы и ее депутатах

            Освещение работы Думы ежемесячно проводилось через Сайт Думы – о планируемых мероприятиях и итогах прошедших заседаний. Наиболее значимые и острые проблемы, затрагивавшие интересы большинства населения района выносились для обсуждения на страницы газеты «Северное Приморье».

VII.   Участие Думы в мероприятиях краевого и районного  масштабов.

в лице Председателя Думы:

· В заседании Дня местного самоуправления в Артемовском ГО – 21.04.2016г.

· В заседании комитета ЗСПК по экономической политике –          01.11.2016г.

· В заседании Совета председателей представительных органов – 18.11.2016г.

· В заседании Законодательного собрания ПК–                                 23.11.2016г.

в лице руководителя аппарата Думы:

· В заседании Совета председателей представительных органов – 15.02.2016г.

               VIII.   Участие Думы в мероприятиях благотворительного характера.

· Решением Думы №235-НПА от 25.05.2016 г. выделено 600 тыс.руб.из бюджета Думы для устройства универсальной спортплощадки в СШ №2

· Решением Думы №235-НПА от 25.05.2016 г. выделено 160 тыс.руб.из бюджета Думы для замены ограждения спорткомплекса «Кристалл».

· Решением Думы №248-НПА от 28.07.2016 г. выделено 400 тыс.руб.из бюджета Думы для устройства универсальной спортплощадки в СШ №2

·  материальная помощь депутатов в индивидуальном и коллективном порядке по мере обращения избирателей.

Председатель Думы               [image: image2.png]

               И.В.Гладких